Qualiter Herodes rex filios Alexandri & Aristobuli filiorum suo^e adoptatis:filiam Feroræ illis despousauit & Antipatri:& q̄liter antipater p̄suasit patri desponsationē in suos trāferre filios:& q̄liter herodes aduersus Traconitas uolēs munitus existere: & Zamari iudæū q̄ de Babylōe discesserat: & i antiochia degebatur euocās ibi cōstituit:& utebat illo opposito aduersus Traconitas. CAP. II.

Pse autē enutriebat filio^e filios diligēter admodum. Erant n. Alexandro quidē ex Gla phyra uirilis sexus duo : Aristobulo aūt ex Beronice Salomes filia masculi tres : puellæ duæ & s̄epius amicis præsentibus coram se Herodes eos constituens: filio^e quoq̄ fortunam causamq̄ deplorans:orabat:ne tale quicquā filio^e filiis accidisset:sed & cum uirute crescētibus uicissitudinē illi nutrificationis & educationes exolueret. Desponsabat aūt eis maturo iam tpe decurrente:maiori natu quidē alexandri filio^e filiam Feroræ : aristobuli ue ro filio filiam antipatri filiam uero aristobuli denominat antipatri filio alteram uero ex filiabus aristobuli herodi filio suo : fuerat autem is regi natus ex filia pontificis. Paternus q̄ppe mos erat : ut simul plures haberemus uxores. Agebat aūt filio^e desponsationem rex mirā infantulorum parentibus orbat orum:ad beniuolētiā eorum p̄ societatē cōiugalem antipatrum prouocare desiderās. Antipater aūt non cessabat circa infantulos ea uoluntate uersari:qua circa fratres quoq̄ fuerat agitatus. Incitabat aūt eum studium patris quod circa infantulos gerebat: sperans eos maiores ac meliores suis fratribus fore:præsertim cum in uirilē ætatem prorūperent : archelao etiam auxilium ne potibus præbituro:uiro in regni culmine constituto : & Ferora in murum unam ex eis suscepit filiam: Tetrarches enim erat iste. Excitabat autē eum uniuersa quoq̄ multitudo : quæ circa infantulos quidē misericordi mēte mouebatur:aduersus eum odium aūt in omnibus gerebat:pp̄ quod claruerat tantæ in fratres iniquitatis astrictor. Machinabatur quoq̄ dissoluere quæ patri placuerat aduersum sibi reputans: si tanta contra se talium adunaretur potentia . Et differebat quidē herodes sequi postulationes antipatri ut ipse quidem aristobuli filiam in connubio susciperet : Feroræ uero filius fatris eius alexandri filiam. Et sponsiones quidē nuptiarum huiusmodi gerebantur: rege tamē inuitato. Herodi uero ea tēpestate uxores erant nouem:antipatri mater & filia pontificis: ex qua etiam homonymus illi filius fuerat procreatus. Erat autē ei etiam fratris filia coniuncta:& cum ea neptis altera:ex his quidem proles nulla germinauerat. Erat etiam in uxoribus ex gente famareorum una : ex qua filii exiterant Antipas & Archelaus & filia Olympias noīe: & hanc quidem postea Iosippus suscepit uxorē:qui regi fuerat fratrellis. Archelaus aūt & Antipas romæ apud quēdam familiarē educabantur. Coniuncta illi erat ē Cleopatra sed Hierosolymites:& filii ex ea fuerant nati : Herodes & Philippus qui etiam romæ educabantur. Erat in uxoribus etiam Pallas:quæ Faselum ei peperat filium. Super has quoq̄ Fedra:& Helpis erant uxores ex quibus duæ filiæ fuerant procreatæ: Examana noīe:ac Salome. Filiae aūt maiores natu:ex una matre procreatæ cum Alexandre quarum intuebatur ferora nuptias:coniunctæ erant una quidē antipatri sotoris filio:altera uero Faselo: & iste quoq̄ fratris herodis fuerat filius:& hoc quidem ex dispositione factum erat Herodis. Tunc aūt uolens aduersus traconitas munitus existere:cogitauit uicū iudæis edificare non distantē magnitudine ciuitatis:ut pro hoc inaccessibiles hostibus faceret limites suæ prouinciae. Et cognoscens uirum quēdam iudæum ex babilonia:cum equitibus quingētis & sagittariis plurimi:cognato^e etiam multitudinem:usq̄ ad cētum ferme numerum uiros Eufratē fluuim transmeasse:& in antiochia in loco qui dicitur Daphne Syriæ conuersari cum Saturnino qui tunc ibidem imperator militiae consistebat:il lum ei locū ad habitandum benigna largitate cui Balatha nomē erat cedere promisit . Euocabat ergo eum cū tota multitudine oīum qui eum fuerant consecuti: spondēs daturum se terram in regione quæ dicitur Bathanea. Destinauerat n. eum intra Traconitidē constituendum uolens eius habitationē obstaculum contra hostes habere. Promittebat itaq̄ illam regionē sine tributis esse daturū & liberos fore quæ moris erat illius regionis habitatoribus exhibere:immunēq̄ eis terram & nullis illationibus obnoxiam p̄biturum. His p̄suasus babylonius uenit:& suscipiēs regionē:oppida: & municipia plura construxit. Et uicum Bathyrā noīe constituēs:obstaculum erat & oppositum quoddā ille uir aduersus Traconitas iudæis de Babilonia Hierosolyniam p̄ sacrificio^e tpa uenientibus : ne quis eo^e latrociniis Traconitarum insidiisq̄ lederetur & aduentabant ad eum plurimi : maximeq̄ illi undiq̄ concurrebant:a q̄bus paternus mos iudæor^e & instituta celebantur. Quibus rebus illa regio breui populoſa facta est:pp̄ quod imunis ab oībus functionibus pmanebat : uiuēte dūtaxat herode. Cæterū postquam Philippus filius eius principatū regni suscepit:modicas paruo tpe illis functiones iposuit Agrippas uero maior & filius eius qui homonymus quoq̄ illi constabat eos admodum grauauere:non tamē eis libertate ipso^e cum possent ullam intulere modestiam. Sed romani deinde dominatū illius regionis adepti:libertatis quidē eorum ē ipsi seruauere dignitatem ipo functionibus aūt eos functionum usquequaq̄ grauauerunt. Et hæc quidē oportuno tpe diligenter exē quar oratione pcedente. Zamaris at Babylonius inter hæc uita defungitur:qui ad possidēdam illā regionē ab herode fuerat acquisitus:quiq̄ cum uirtute uiuēs:filios quoq̄ optimos reliq̄rat: Iaciniū q̄dē qui fortitudine clarus extabat:is eq̄tes Babylonios qui sub illo fuerat continebat: & Hely: quos rex afficiebat abunde muneribus. Sed Iacinius in senectute defunctus:Philippum filium dereliquit:&

manu bonū:& aliis uirtutis artibus usui supra quēlibet accōmodūm. Ob hoc fida illi amicitia:& firmissimus fauor cū Agrippa rege prouenerat:militiamq; totam quā rex habebat: iste curabat:& ubi cūq; deducendam rex postulabat: eius regimine ducebatur.

Qualiter Antipater oblectabatur eos qui circa Feroram erant: uolens per illos insidiari patri & q̄liter agnoscens soror regis Salome: clanculum denunciauit fratri: & de interfictione pharisaorum regi aduersantium.

Erode autē in quibus retuli constituto: in Antipatrum spectabant cuncta negotia: ppte h̄rea quia utilis ac promptus a rege putabatur: & rex hanc firmitatem non amiserat potestatis: quam ei pater prōptius indulgebat: spe quasi fauoris eius ac fidei. Ad hæc erat etiā ad deriuādam in se audacissimus: quomodo incognita erat patri eius nequitia: & quō ad fidem faciendam in dicendo callebat. Erat etiam cunctis terribilis: non tantum magnitudine potestatis: quantum peruersitate mox: & quod erat ad male loquendum procacissimus. Maximie autē eum Feroras accurabat: uicissimq; curabatur. Nam eum callide ualde circūuenerat antipater: & maxime per mulieres ad occupandos eius aīos ambigerat. Deditus quippe fuerat Feroras uxori matris eius atq; sorori: licet mulierum genus horreret: ob iniuriam filiarum suarum virginum: uerūtamen has patiebatur: ab hisq; ducebatur: & nihil ab eo sine illis mulieribus agebatur. Nam hoīem illum ēt medicaminibus accurabant: sed & sibimet inuicem cooperari nequaquam mutuo fauore cessabat. Ita enim eas omnimodis antipater induixerat: partim p semetipsum: partim etiam per propriam matrem. Nam idem hæc quatuor mulieres sentiebant: idemq; loquebantur. Feroræ tamen circa Antipatrum in nōnullis minimis sane rebus sententia habebatur. Erat autem illis in contrarium nitēs regis soror: iā diu cuncta circū inspiciens: & amicitiam eoz in perniciem herodis construi certiens: & anunciendo non abstinenſ. Illi aut̄ sentientes molestam esse regi suam: adiuicem beniuolentiam: consilium inuenire: ut manifesta eorum amicitia non esset neq; palam contentum facerent: odium autē & maliloquia ubi tempus exigeret contra semetipſos confiſerent: maxime aut̄ sub Herodis præſentia: ut ad eum de semetipſis talia deferrent: secrete uero beniuolentia inter eos firmior certior que conſtareret. Et ſic quidē illi gerebant: Salomē autem nihil prorsus latebat: neq; primum eorum p̄ positum ad huiusmodi negotia festinare neq; tunc: quando ſecretas machinationes conſtruebant. Cunctaq; quippe illorum mulier indagabat: quæ amplificās & atrociora faciens: ad fratrem proprium perferebat ſecretos eoz: conuentus inſinuans: & conuiua: & consultationes occulite imotimque conſertas: quæ ad eius interitum tenderēt: niſi maturius proderēt. Indicabat quoq; illos in maniſto quidē aduersarios ſuimet quaſi conſtare: & ad leſiones muſtas ſicte loqui: ſinemq; festinare: ſecrete & ab alterutris remoti beniuolentiam in ſe conſirmare maximam & quoſiens in quibusq; ne-gociis ſingulis fierent illud agere quod amicitia poſtularet: & polliceri ſibi etiam pugnare contra quos opus eſſet: modo ut illud aſtu uel fauore muſto nō ſentiretur efficere. Illa quidē hæc & hīoī inuestigabat oīa: & integra ad fratré conueniens cuncta deferebat: ſentientē quidem iam ēt ipsū plurima p semetipsum: ſed ad audiēdum aliquid licet excitatus eſſet ſororis accusationibus retardatē. Erat. n. porcio quædam iudeor̄e hoīum de ſcrupulositate & ſubtilitate paternæ legis gloriantiū: & cultrarum diuinitatis ſimulantium: a quibus inducebantur mulieres ille ſupra memorare: hi dicebantur Pharisæi: q̄ poſſent maxime regi non modicum afferre pſidium. Erat. n. procaces ad bellum gerēdum: legioneſq; inferēdas imaturius eleuati. Cū igitur cuncta gens iudaica iureiurando iuraret Cæſaris ſe propriam fore: & oībus regis regionibus fauere: iſti uiri non iurauerunt. Erant autem numero ſupra ſex fere milia: quos rex pecuniario dāno multauerat. Quod dānum uxor pro eis Feroræ cōtulerat: Illi uero beniuolētiam quaſi pro uiciffitudine referētes: futurorum ſibi agnitionem nutu diuinitatis infuſam eſſe p̄dicabant: quia herodi uidelicet terminus regni iam eſſet ex ſuperna maiestate decretus: tam ipſi: quā uniuersæ cognatiōi eius: illam aut̄ regnum poſſeffuram: atq; ferorā uel filios: qui ex eoz ſemine deſcēderent. Et hæc quidē regi nunciabantur: nō. n. Salomē iſta fugiebant: & quō plurimos regalis aulæ corrumpere niterēt. Rex aut̄ interfecit Pharisæos: qui cauſa ſeditionis extiterant: & Vagoan eunuchum: & ſibi carū quendam: qui tunc primatum inter eos habebat honestatis dignitate decoratum filiosq; eius peremisit: omnesq; ei cognatiōe uel familiaritate coiunctos: quibus ille Pharisæus p̄fagabat. Magnificabatur apud etiam Vagoa ſituti pater & plurimi rebus bene meritus ac profuturus apud regē futurum. In manib; enim eis cuncta fore p̄dibat: p̄bente illi & coniugi firmitatem: & filiorum: ueluti propriis filiis.

Qualiter rex Herodes p̄cepit fratri ſuo Feroræ: ut excluderet uxorem ſuā: aut eius regno diſcederet: & q̄liter antipater ſuceptus pri factus timēs eū ſcribebat amicis in Roma: ut ſcriberet patri eius ac perſuaderent: ut mitteret eum ad Cæſarē cum pecuniis quod perſuafum eſt herodi filiumq; trāſmisit: & de morte Feroræ fratriſ Herodis.

Erodes itaq; ultus ex Pharisæis qui fuere conuicti: conuentum congregat amicorum & accusationē Feroræ coniugis: iniuriamq; virginū & audaciam illius mulieris expōnens & crimen uxorū ad diminutionem dignitatis illius referens & honoris: q̄ ei cer-

CAP. IIII.

taminum seditiones aduersus fratrem: & bellum ex illius ingenio ac uerbis operibusq; consurgerent: quantum poterat hortabatur ut illa inter eos simulatio solueretur: quod fore firmabat: si societatem illius effugeret pp illa quæ gesserat. Nihil.n.cum fratre Ferora gratiae permanere posse definiebat: si secum illam haberet: quæ bonum ingenium circa se fratri euerteret. Iubebat igitur uxorem abii- cere: quæ inter fratres causa belli constaret: & si magni precii consanguinitatem suam diceret: illam coniugaret: sic enim posset nullomodo caritas fraternitatis iminui. At Ferora licet illo sermone mo- ueretur: tamen affirmabat neq; aliquid iuris ex germanitatis necessitudine detracturu: neq; dilectio nem coniugis abnuere: eligere se potius mori dicebat: q; illa muliere priuari: quæ sibi grata cōstaret. Herodes uero differebat circa Feroram super hoc iracundiam quāuis cuperet sumere pro rebus ge- stis ultionem. Antipatro tamen interdixit & matri eius: cum Ferora miscere colloquium: uel cum il- lis mulieribus: quæ cum illo erant: obseruarentq; si in unum aliquatenus conuenirent. Illi uero pro- fitabant quidē: conueniebant tamen quando téporis oportunitas prouocabat: & simul etiam cō- uiuabant Feroras & Antipater. Ferebatur etiam sermo: q; antipater Feroræ coniugi misceretur: eo operante illis ad conuentus faciendos antipatri matre. Suspectum autem patrem habens & timens antipater: ne circa se amplius eius odium processisset scribit amicis Romæ: postulans ut scriberet he- rodi: quatenus celeriter Antipatrum mitteret: simulq; cum eo munera digna: mandaret testamentū etiam in quo post regem declararet antipatrum quō iam defunctus erat Herodes: qui ei ex filia pon- tificis fuerat procreatus. Quo facto: pergit una quoq; cum antipatro: & Sylleus arabs: nihil ex his q; præceperat Cæsar peragens: unde quoq; antipater ante Cæsarem eius accusator extiterat: p quibus Nicolaus patiebatur iniuriam. Accusabatur etiam & ab aretha Sylleus: eo q; plures occideret in Pe- tra castello benemerito: & hoīum preter suam conscientiam: maxime aut Sondum uirum omni uit- tate decoratum: iusticiaq; pollentem: sed etiam Fabatum Cæsaris seruum Sylleus aut causas habuit ex hisdem criminibus propagatas. Erat quidē Corinthus herodis regis unus custodum corporis: cui maxime cura plurima cōmittebatur. Huic persuaderet Sylleus pecunias maximas pollicens ut He- rodem occideret: hoc etiam promiserat. Quod agnoscēs Fabatus Sylleo indicante: statim regi denū ciauit. Ille uero Corinthum tormētis examinans: fecit oīa depalari. Detinuit aut secum duos Ara- bas: confessioni corinthi credēs: & philarchum: q; syllei fuisset amicus. Qui etiam ipsi: nam eos rex tormentis affecerat: confessi fuerant: quod eos exortaretur: nuncians Corinthum non agere molli- ter: & sicuti opus esset iei: ferro cooperarentur ad perpetrandum facinus inter eos complicitum. Ad hæc etiam Saturninus oībus ei ab herode denunciatis Romam eos destinat. Feroram uero fortiter in amore coniugis permanētem: discedere ad propria herodes p̄cepit. Ille uero gratarer accipiens ad suam tetrarchiam non moratus abscessit: plurimum se iureiurando constringēs: non prius reuer- ti: antequam mortē herodis aduerteret. Proinde ab Herode morte constricto petitus: ut ueniret pro aliquibus sibi mādatis si mors cōtingeret iniūgēndis: nullo modo persuasus est aduenire: ne iurisiu- randi uiolator existeret. Non tamē Herodes in his rebus imitatur illius exēplum: meliorem circa Fe- roram uoluntatē suæ mentis ostendens. Nam paulopost: ipse cœpit egritudine laborare. Ad quam herodes non solum non euocatus aduenit: sed etiam mortuum eum recepit atq; ad Hierosolymam derulit: & iuxta morem exequias ei honorabiliter: magnificeq; celebrauit: ingentēq; luctum sup eū supra q; quisquam ratus erat exposuit. Hoc antipatro licet romam nauigasset: malo: tamen extitit aduersitatumq; principium: ex hinc enim iam cœpit fraticidii factio denudari. Narrabo itaq; oēni super hoc hominis rationem: exemplum generi humano in futura tempora permanfurum: ad utili- tatem his qui uoluerint uirtutis esse cultores.

Accusatio uxor Feroræ a filiis Feroræ: q; uenenō perisse: & qualiter herodes exquirens reperit contra se uenenū paratu a filio Antipatro: & pscrutatus antipatri cognovit iſidias. CAP. V.

F Erora igitur mortuo: humatoq; celebritate magnifica: duo ex liberis eius: qui ab eo in honore habebant: ad herodem ueniunt postulātes: ne inultam mortē fratris telinque ret: quin potius inquisitionē faceret acerbæ mortis & calanitosæ repentinæq; trāslatio nis: Illo autē attonito facto libero: sermonibus fidelia nāq; narrabant apud coniugem die p̄xima antequā egritudinē incurreret eū cœnasse retulerūt: uenenū at in cibo fū- p̄fisse: ex eoq; perisse: qd uenenū allatū eēt ab arabica muliere: amoris faciēdi ḡra. Amare se nāq; fin gebat: re at uera ad interitū erat feroræ petitū. Sunt q̄ppe ad uenenā conficiēda artificiosissime Ara- bicæ mulieres. Persuasum. n. illi dicebant: ut uenenū uenundaret: ad loca q̄ppe illa uenisce referebāt matrē Feroræ cōiugis & sororē: unde illud uenenū ad portates: ccenā illi p̄parauere: in quo ille ue- neno sumpto perit. His uerbis p̄tinus excitatus: ancillas eāq; mulierū tormētis examinat: inter quas ēt aliquas liberaq;. Et adhuc in occulto remanēte negocio: quia nulla earū aliquid depalauerat: no- nissime qdām inflictis ei magnis ex tormēto doloribus: nihil quidē aliud dixit: nisi deum inuocās: ut talibus suppliciis antipatri matrē traderet iprecata est: q; oīum illorum malorum causa cōsisteret. Hæc ad instantium herodē magis magis coegerunt: ut cuncta mulierē illarū secreta tormētis erue- ret. Tūc oīa palam facta sunt: & cōuiuia: & conuentus secreto facti sepissime: sed ēt sermocinationes: quæ ad ipso & ad filium solum fuerant factæ uel illa q; ab eo ad mulieres Feroræ deferebant. Erant

at' munera centū talentoꝝ: ut secreto Feroræ persuaderent: quicquid Antipater impetraret. Prodibatur etiam odium quo in patrem concitaretur: & lamentationes: quas ad matrem propriam frequeret iocude iam uiuere per ætatis grauitudinem atq; molestiam: ad hæc et multos sibi fratres i regno illo coalescere: & fratribus plures filios: ex quibus oībus minus spem suam tutam haberet. His etiam addebatur dixisse q; per idem iam tps fratri potius in regno suo licetiam habeā concederet: crudelitatem quoq; plurimam regis accusare: & filioꝝ cedes: se quoq; timere: usq; ad ipsum hoc malum pertingeret. Artē quoq; Romam pergēdi consiliumq; narrabat: Feroram quoq; ad suam tetrarchiam ex eius discessisse sīia. Quibus herodes auditis: cognoscēbat: sororis suæ sermones quos ad se sepe detulerat. Incitabatur aut rex super antipatri nequitia: iussitq; matrē eius ornamēta sua cuncta cōtra dere: quæ multorū præcio constaret talentoꝝ. Quæ postquam abstulit: reiecit eam: & in amicitiam mulierū Feroræ pro dānatione dicauit. Amplius aut aduersus filium iracundiam regis incendebat uir Samarites antipater noīe qui filio regis antipatro curator extabat. Nam cum alia quidē ei in tormentis apperuisset: illud quoq; prodiderat: quō uenenum mortiferū confecerat: dederatq; Feroræ iubens: ut post eius abscessum cum iam spaciū aliquanti tpis cucurisset: ubi ratio prouocaret: patrī protinus propinaret: & dicebat attulisse illud uenenum ex ægypto antifalum unū ex amicis Antipatri: transmissum aut Feroræ p Theudionē fratrem matris antipatri: & hoc modo ad uxorē Feroræ deuenisse: dante marito ad custodiēdum. Quod illa quoq; fatebatur rege scrutante negociū & procurrens tanquā uenenum allatura: misit se de testo deorsum: non tamē interiit: quomodo cādens in pedes: terra suscep̄ta sit: ac deinde postquam recreauit aīam: promittit ei herodes salutē eius. que domesticis dūmodo ab ea nequaquam occultaretur ueritas neq; se illi malū pro ingratitudine redditurū iurabat: si cūcta cum ueritate proderet: uel modū quo gesta cōstanter. Ad hæc illa dicebat ista ab aliis enunciata: firmabatq; allatum eē uenenu ex ægypto ab antifalo: modicū quippe esse fratre eius aiebat a quo prouisum fuerat: p Theudionē at uiro suo transmissum: se uero custodire illud a Ferora susceptū: aduersum ipsum sane ab antipatro præparatum. Cum igit Feroras egritudine inquit teneretur: & eū aduētu tuo consolationeꝝ curares: uidēs circa se beniſolētiā tuam condidit mente directa & me cōuocans: o mulier inquit induxit me antipater aduersus patrē suum fratré me um: cōſilia iniqua: cōſtituēs. Nā uenenum in eius perniciē nundinatus ē. Nunc itaq; quō frater erga me nec ante iniquum aliqd gessit: & nunc ppositum bonæ uoluntatis ostēdit: me aut non post multum de hac luce sentio recessurum: age ne cū conscientia fratricidii ad nostros pgenitores abierim: illud uenenum adportās: epistolāq; antipatri: me uidēte combure. Ego aut plurimū eius igni contrās: aliquantulū reseruauit: ut Ferora defuncto: si me o rex male fortassis attēderes: illo ufa seculi huius necessitates effugerē. Hæc dicens: & uenenu & pyxidam in medium protulit. Sed & frater antifali & mater eius eadē fatebantur: tormētoꝝ uehementia compulsi: & pyxidam illam quoq; nihilominus agnoscebant. Accusabatur quoq; filia pontificis: uxor regis: tanquā oīum cōſcia fuisset: sed ea celare maluerit. Ob quæ illam herodes emisit: filium aut eius ex testamento deleuit in cæteris permanente: sed et ficerum pontificatu priuauit Symonē Boeti: substituit uero Mathiā Theophili hie roſolvmitē genere. Dum ea geruntur Bathillus quoq; libertus antipatri uenit ex Roma & tormētis examinatus inuenitur uenenu aliud attulisse quod matri antipatri daret: ab illa Feroræ tradendum ut si primum uenenum minus fortasse regē peremisset: & hoc maturius uteretur. Apportabat etiam litteras ab amicis herodis Romæ constitutus consilio antipatri & dictatione compositas accusatiōnē habentes archelai atq; Philippi: q; quasi de patre quereretur pro nece aristobuli & Alexandri semetipsos quoq; herodi misereri nunciabant: & euocabantur quidē a patre: ueluti non ob alias res: nisi ut etiam ippos extingueret. Hæc quippe magnorum munerum amici gerebant opitulantes antipatro. Scripsit etiam antipater patri de fratribus: culparum genera magna confingens omni modo eos adiudicans: ætate eorum ausam ascribens: qua impelli posset nequitiam sui patrare propositi. Ipse uero certamini quod eoꝝ Syleo gerebat: magno studio fuit intentus: & accusationi primorū uirorum Romæ constitutoꝝ se totum dederat. Monilia quoq; præciosa ducētis talentis empta parauerat. Miretur fortasse aliquis: quoniam tantis aduersus eum i iudæa motis turbinibus ferme. vii⁹ mensium tpe decurrente nihil illi fuerit nunciatum. Causa uero huius rei erat obſeruatio uiarū atq; custodia & odium hoīum quo circa eum execratione tenebantur. Nullus etenim erat: qui p̄nus eē proprio periculo illius tutam salutēq; conquirere.

Nauigatio antipatri de romia ad patrē: & q̄liter a Nicolao Damasceno herodis aīco fuerit accusatus: pſidētibus in iudicio Varone qntilio & ipso herode cū amicis utrorūq;: i quo iudicio Antipater multisfariæ cōuincit de facta cōspiratiōe in patrē intantū ut uenenu p̄i a filio p̄paratū: in medium p̄feretur qđ ad experimētum iussu Varonis bibēs unus dānatōꝝ: statim moritur. CAP. VI.

Erodes satis antipatro scribētē q; cuncta quæ oporteret peragens: maturius adueniret cē h laus suam indignationē: rescribit iubens: ne ulla desidia p̄preditetur ne quid in eius absentia ipse forte pateretur. Et simul quoq; de matre ipsius minimū qdā expostulanda cātur: p̄mittens tamē ei se recōciliatū iri: cū ipse p̄tinus adueniret: & i oībus erga eum dile

fitionem suae mentis apiebat: formidans: ne forte quicq; suspicās differret ineundæ uiae negocium.
 atq; Romæ demorās: aliquas sibi difficultates pararet: & in regio Romano rumoris alicuius fieret
 administer. Has itaq; in Cilicia litteras accepit: alias aut Tarēto: in qua textu Feroræ declarabatur
 casus. Quibus lectis: ægre satis tulit & aspero: propter Feroræ gratiam: sed quia patris interitu: ut
 promiserat: non peracto defecerat. Circa Celendæ autem Ciliciæ ueniens: cœpit de causa nauiga-
 tionis ambigere utrum deberet domū sicut instituerat tendere: abiectione matris adductus in dubiu.
 Tunc ex amicis pars suadebat expectare: donec agnosceret: quæ domi mota gestaq; fuissent. Alii ue-
 ro hortabantur ne nauigationem domi differret: solutum enim suo aduentu omnes causas aduer-
 sitatis aiebant: nam neque tunc aliunde illos fluctus euenissem: nisi q; eius absentia facultatem accusa-
 toribus uirtutemq; præbuisset. His persuasis protinus nauigauit: & exceptus est portu nomine Seba-
 sta: quem Herodes magnis opibus constructum: Sebastam ad honorem Cæsaris appellauit. In aper-
 tis autem iam malis erat Antipater: nullo ad eum cominus accedente: nullo colloquete: sicuti cum
 fuisset egressus uotis eum ac secundus precibus prosequebantur: nunc econtra aduersis eum maledi-
 ctis non prohibebantur excipere. Verebantur enim cuncti: quod pœnam esset fratribus pro sua im-
 pietate soluturus. Ea tempestate contigerat forte Varum Quintilium in Hierosolymis agere: qui
 successor Saturnini ad Syriæ regionem fuerat destinatus. Venerat quippe consultatum Herodi: ab
 eodem postulatus: pro causis in quarum dispositionibus hesitabat. Quibus una confessum habitan-
 tibus: uenit Antipater: cunctis illi rebus incognitus. Quique cum ingressus esset aulam regiam: indu-
 tus purpura ipsum quidem ianitores excipiunt: amicos autem qui circa illum erant: aulam accedere
 prohibebant. Cœpit itaq; perturbari: in quæ mala deuenisset manifesto cognoscens. Deniq; pater
 salutatum accedentem repulit: fratricidii simul accusans: & consilia obiectans super suimet ipsius in-
 teritum: quorum omnium adiutorem ac iudicem in crastinum Varum fore confirmat. Et ille qui-
 dem tanto malo auditio pariter atque imminentia: ipsa magnitudine fatigatus abscessit. Cui mater
 & uxor accurrunt: quæ residue fuerant de filiabus Antigoni: qui ante Herodē in iudæa regnauerat:
 ex quibus uniuersa cognoscens: cœpit se certamini iudicioq; præparare: Sed die postera confessum
 faciunt Varus simul atque rex: amici etiam utrorumque conuocantur. Aderant quoq; regis consan-
 guinei: & Salome soror: & si qui nunciaturi forent: quæ prodiderant examinationem tormentorum:
 serui denique Antipatri ex materno illi iure conuenientes: qui ante fuerant compræhensi: epi-
 stolam deferentes Antipatro: quæ fuerat in hanc perscripta sententiam: ne ad patriam repedaret: q;
 cuncta uidelicet ad patris noticiam reuelata peruenissent: solumq; illi suffugium remansisse: uel apud
 Cæarem: & sub patris potestate non cadere. Antipatro uero patris genibus prouoluto: atq; depcan-
 ti: ne iudicium de illo rebus incognitis promeretur quin potius facultate sibi auditoris contributa
 purgatum iri se apud patrem posse firmabat: quem iubens Herodes in medium produci: ipse lamen-
 tari primitus cœpit q; tales illi filios habere contigisset: per quos ei fortunæ rales exurgerent aut in-
 de tantam diuinitatis indignationem comparauerat: ut sua senectus in Antipatri nequitias incidis-
 set. Memorabat etiam enutritiones: & educationes: quas filiis studiose præbuerat: opum quoq; & fa-
 cultatum affluentiam: iti quibuscumq; temporibus ipsi cuperent: semper illis protinus adiacere: & q;
 nullum esset impedimentum quo eorum consilio periculum mortis incideret: dum illi regnum im-
 pie rapere festinarent: antequam ipse legi naturæ concideret. Vnde se ualde mirari dicebat Antipa-
 trum: quorum spe subleuatus auderet sine ulla refrenatione ad talia tantaq; prorūpere quandoqui-
 dem eum regni successorem etiam scribendo declarasset: sed etiam uitæ suæ tempore in nullo minor
 existeret: non claritudine dignitatis non uirtute potentia: quinquaginta deniq; illum talēta ex re-
 ditibus sumere: ad hæc trecenta talenta Romam eunti dono dedisse. Increpabat etiam illum de fra-
 tribus: q; si uelut malignos accusauerit: cur eorum imitator extisset: si uero innocētes fuissent: inicq;
 aduersus consanguineos crimina confecisset: nam illa omnia quæ de illis nunciata fuissent: a nullo
 alio nisi ab illo semetipsum protinus aduertisse: consilioq; eius gesisse cuncta: quæ aduersus illos fue-
 tint gesta: quos nunc prorsus absoluueret: isto illis in parricidii facinore succedente. Hæc simul dicēs
 profundebat & lachrymas: quæ illum interclusa uoce loqui amplius non sinebat. Verum Nicolans
 Damascenus: regis amicus: & in omnib; cum eo una semper uersatus: & modum quo res gestæ fue-
 rent asscutus: rogabatur a rege: ut ipse residua loqueretur: quæcunque ad demonstrationem causæ
 redargutionemq; proficerent. Sed Antipater econtra conuersus ad patrem: semetipsum excusare ni-
 tebatur. Emaniebat itaq; cuncta suæ circa illum benignitatis exempla: honoresq; sibi a patre conce-
 fos: quos minime perceperisset: nisi uirtute dignus & officiis erga illum meritis haberetur: enim uero
 prouidisse se semper quæ usui necessaria forent: consiliumq; semper circumspectis rationibus antece-
 pisse: ac si quando ad rem explanandam manu opus esset: suo labore negotia cuncta peregisse: neq;
 credibile constaret: ut qui sæpius ex aliorum insidiis patrem strenue liberasset: nunc ipsum insidiato
 rem patris effici: ut deleret omnia suæ uirtutis uetera monumenta molimine repentini facinoris: præ-
 fuit: cum successor iam regni fuisset ostensus & simul etiam bonorum rerum honorumq; potiret:
 quæ usq; ad præsens tempus eum habere constaret: neq; illud esse uerisimile prorsus aiebat: ut q; cun-
 ñarum reg; dimidiū sine sui piculo: & cum uirtutis honestate teneret: uelle totum cum crimine atq;

periculis appetere: incertus utrumne ualeret affectum suæ cupidinis obtinere: præsertim cum prota-
li causa suos fratres uidisset extinctos quorum facinoris & nunciatorem ipsum esse
constaret: quod nisi ab ipso proderetur occultum proculdubio permaneret: quorum etiam postmo
dum quod esset malignitas eorum circa patrem ad fidem perducta punitio extaret. Et ibi quidem
hæc sua dicebat esse monumenta: quibus cotuersionem suam cum magna beniuolentia circa pa-
trem agitasse probaretur. Romæ uero quæ gesserit: testem Cæsarem conuocabat: quem iuxta ac de-
um fallere nemo posset: quorum fidem facere litteras ab eodem Cæsare destinatas: quibus litteris
haud recte esse fortiores aut fideliores reputare accusationes hominum uolentium inter eos turbas
& iurgia concitatæ: quas accusationes a suis inimicis confictas aiebat: quas se reuerso ultra iam habe-
re non possent. Causabatur etiam de tormentis: quod eorum violentia factum esset ut falsa dice-
rentur: doloris quippe ac necessitatis eam esse naturam: ut doceat eos qui subiecti sunt illa loqui
quæ uiderint grata dominantibus quorum se potestate tormentis adigi sentiantur. His dictis: muta-
tio est totius facta confessus. Satis etenim miserabantur Antipatrum profusione lachrymarum: &
uultus humilitate miserabilem: ita ut etiam inimicis lamentabilis appareret. Nam flectebatur quo-
que Herodis animus inclinatus: licet conaretur suam mentem aliis non esse manifestam. Nicolaus
autem exorsus ab illis uerbis quibus rex principium fecerat: causam amplificare coepit: & cuncta quæ
uel tormentis eruta: uel testibus erant relata proferens congregabat undique criminis probamen-
ta: maxime uero uirtutem regis & clementiam longa narratione proferebat: qualiter nutritiones
& edificationes in studiis doctrinarum filii suis impenderat: quarum rerum labor in nullo ei profu-
isset ac commodo in aliis calamitatibus irruenti: quamquam se non imitari diceret propriam fi-
liorum inconsiderationem: quod & adhuc fuissent adolescentuli: & decepti facile a prauis suasori-
bus corrupti: in transuersum declinassent: naturæque iura reliquissent: ut immaturitus quam opor-
teret regnandi cupidine reperirentur: Antipater uero furiam admodum se prorsus expauescere:
non modo propter paterna beneficia: in quibus eum affatim fuerat muneratus quæ cum essent tam
magna: multaque: eius tamen animum lenem reddere non quiuierunt more uenientiorum repenti-
um: licet illa repentia quamlibet sint aspersa: beneficiis aliquatenus leniuntur. Non solum ergo in
hoc expauescere se dicebat prauitatem Antipatri: uerum etiam quod fortunæ iam fratum pro exem-
pto præcederent: quo minus imitator eorum existens: impetum suum a crudelitate retineret: quan-
quam inquiens o Antipater qui temeritatis fratum nunciator extitisti: & documētorum scrutator:
& punitio redargitorum: cur non repulisti animo quæ in illis te prodente culpanus: sed potius ad
imitandum flagitium illorum insania & libidine raptus es. Vnde claret: quod nec illa a te pro tutu-
mine gesta sunt patris: sed pro fratum infelicitum interitu festinata: ut illorum odium ostendendo:
amator quasi patris crederis: quatenus posses ad eius insidias iter facilius adipisci: potestatem a pa-
tre percipiens: quod etiam ipsis operibus approbatur. Ambiebas enim: ut fratres interimerentur:
de nequitia redarguti: ut autem consciëis proderentur: minime curasti. Vnde certum est: te quoq;
cum illis aduersus patrem insidias construxisse: accusationem illis præparando: ut si forte ad effe-
ctum uenissent: tibi lacrum patricidii prouenisset: ut ex duobus procertaminibus tu fructus percipi-
peres gaudiorum: tuis motibus competentes. Et circa fratres quidem qualis extiteris manifestus
es: nam super eorum morte uelut de rebus gloriabare magnificis. Quod quidem esset dignum ita
te sapere: si tu non deterior extitisses. Sed te occulto aduersario patris extante: claret: quia illos non
ueluti patris insidiatores habebas exosos: nam haud ita exorbitares similem nequitiam cupiens
perpetrare: sed timens: ne regni fierent successores: quos tibi uidebas iustius posse præponi: patrem
super fratres extinguere festinabas: ne celeriter tua aduersus fratres factio proderetur: & pro qui-
bus tu merebaris poenas luere ab infelici patre supplicium sumere conabar: ac parricidium non
commune cogitasti: sed quale uix a quoquam nunc in uita hominum uel uideri potuit uel audiri.
Non solum enim filius patri insidias præparabas: uerum diligenter quoque & beneficia multa præ-
stanti. Socius quippe regni constabas: successor in nomine: in dispositionibus particeps: in fruendo
communis. Nam & successor ante iam denunciatus: & iocunditatem ac fructum regni iam ante
capere in nullo prohibitus. ad spem etiam futuri gerendam ex sententia es patris ac litteris com-
munitus. Sed tu non ex Herodis clementia rerum iudex eras: sed tua uoluntate ac nequitia opera
paterna pensabas: uolens patri in omnibus tibi obedienti etiam partem quam possedisset abripe-
re: & confingebas uerbis uelle seruare eum: quem rebus ipsis & operibus interimere nitebaris.
Et non solum tu malignus extabas: uerum etiam matrem prauis tuis replebas inuentionibus: fra-
trumque uoluntatem aduersam: sed itiosamq; reddebas: qui etiam patrem bestiam appellare ausus
es: cum habeas mentem omni serpente peiorem. Siquidem illorum aduersus patrem uenena
colligebas. Et quem patrem: qui te tantis beneficiis muneratus est. E contra eum auxilia diuersa
postulabas: & artibus uariis per uiros atq; mulieres utebaris: quatenus interimeres hominem se-
nior & ætate confectum: quæsi ad nocendum non sufficeret sola tua mentis iniurias. Et nunc ue-
nisti post tormenta liberoruni atq; seruorum: quæ propter te uiris ac mulieribus constant infla-
cta: & contra denunciationes coniuratorum tuorum inficiatum ire festinas. Et non solum patrem

hominibus auferre conatus es: sed etiam leges: uirtutemq; Vari: & ipsius iuris naturam: ipsamq; co-
natis interimere ueritatem. Ita ne confidis in tua ipudentia: ut etiam tormentis temetipsum sub i-
ci uelis: cum causeris de tormentis eorum qui examinati sunt: ut illi quidem quia ea dixerunt quæ ad
liberationem tui patris attineant ueritatem minime tenuisse videatur: tormenta uero quæ tibi fuerit
adhibita uelis idagasse ueritatem. Nonne saluas o Vare: nonne liberas regem: factionem a suo sanguine
sustinentem. Per maiestatem Imperii Romani: per uirtutem tuam obtestamur: ut hanc atrocissi-
mam bestiam: quæ pro proditione fratrum patri se beniuolum esse simulabat: quatenus posset solita-
rium & omni consanguinitate desertum de regno propellere: ad iudicessatq; condēnes. Non puni-
cias hunc sceleratum ducendum ad necem? Scias quō patricidium communis iniuria est: & naturæ
ipsius: & totius uitæ hominum: neq; minus facinorosus reputandus est qui cogitauerit: tametsi eum
effectum non cōtigerit: adipisci. Naturam ipsi iniuriat: qui talibus supplicia non importat. Addebat
etiam illa quæ mater antipatri ad aliquos muliebri more locuta est: ariolationes quoq; ac diuinatio-
nes super rege factas: & sacrificia memorabat. Aiebat itē & quicquid antipater cum Feroræ mulieri-
bus lasciuite dicebatur: cōmissiones quoq; sordidas amoresq; narrabat. Deniq; examinatiōes tor-
mentorum: & testificationes plurimas inferebat: quæ sane plurime constabant. Nam alias quidē an-
te parauerat: alias ex repentinis nunciis summitates acceperat: ex quibus priora magis firmabantur.
Plurimi quippe hoīes: quæ ante timore Antipatri silentio prætereunda mandabant: cernentes cū
accusationibus primis odibilem: & aduersa fortuna inimicis eius aperte prompteq; contraditum: q; a
odio ineffabili aduersus eum nitebantur oīa tunc prodebant. Incitabantur quoq; ad accusandum
non solum honore facto; eīus: & magnitudine scelerum eius quæ uel patrauerat: uel patratum ire
præsumperat: sed etiam improbitate quam circa patrē & fratres exercuerat patricidiis & q; super eū
senserant neq; odium merito: neq; amore benignitate: circa quēpiam habuisse: sed suā tantum com-
moditatis intuitu. Quorum oīum illud eum amplius adgrauabat: q; nulli extiterant: q; res ex æquo
bonoq; iudicabant: q; eorum aīus odio amicitiaq; iure careret. Dicebant ergo se oīum ista sensisse p
hibitosq; semper annuciando: libertate uero data in medium cuncta deferre. A quibus proferebant
multiformia probamenta nequaquam accusari de falsitate ualentia: quod neq; benignitate circa he-
rodem: neq; timore periculoſo tacerent: sed solo rerum iudicio iniuitatem antipatri proferebāt: di-
centes: q; non in suis actibus antipater utilitatē Herodis & munimē attenderet: sed sola nequitia ad
illa facinora fuerit concitatus: propter quod omni poena dignum esse loquebātur. Multa ēt a pluri-
mis sine ulla interrogatione dicebantur: ita ut antipater quāquam in oībus rebus impudens. & ad
mentiēdū p̄mptissimus atq; callidissimus esset: tamen tunc tāta cōfusione fuit oppressus: ut neq; ne-
gare: neq; contradicere ualuerit. Nicolao igitur finem dicendi redarguendiq; faciente: Varus iube-
bat antipatrum: ut sede tantis criminibus expurgaret: si aliquas aſtrictiones haberet: quibus obnoxii
us illorum quæ importata erant non esse monstraretur: nam ipse quoq; optare se patrem certo nos-
se dicebat: ut in nullo contra se cogitasſe fieret manifestus. Ille uero in faciem prouolutus: in deo rē
omnibusque cōmendabat: qui sibi testificarentur: nihil se improbum cogitasſe: atque signum a deo
fieri postulabat: insidiatorem se patris penitus nō fuisse. Solēt quippe uniuersi quibus iusticia deest:
quando facinorum aliquorum perpetratores existunt dicere: sibi liberum arbitrium ex diuinitate
concessum: quando uero in pericula ceciderint iustum recipientes iudicium: per inuocationem eius
omnia testimonia conantur auertere: quod etiam antipatro contingebat. Cum tanta nāque uelut
absente diuinitate ante gessisset: tunc autem iusto eum dei iudicio undiq; concludente: defectu pur-
gationum ad dei iudicium absolutionem accusationum criminumq; ferebat: potentiae diuinæ cau-
sam tribuens: ut eius testimonio in medio ueniret: quanta pro patre gesserit: quātaq; periculosa pro
eius salute p̄sumperit. Varus autem cū s̄epius interrogaret antipatru: & nihil amplius ille quam dei
proferret inuocationē: uidens in infinitum rem pergere: iussit uenenum in medium proferri: ut expe-
rietur: quæ nam esset uis eius. Et adductus quidam eorum qui fuerant morte dānati: bībit iubente
Varo confessimq; moritur. Tunc exurgens: abibat cōfessu: & die postera in antiochiam perrexit: ubi
frequens illi fuerat conuersatio: eo q; Syrorum regnum ibi fuerat constitutum.

Herodes antipatru filiū misit i uicula: & legatio missa ab herode ad Cæsarē de filio. CAP. VII.

Erodes aut̄ continuo in uinculis filium abstringi iussit. Incerte aut̄ erant plurimis con-
fabulationes Vari quæ ad regem habebantur. Dicebant nōnulli: q; ex eius sententia fe-
cerit: quæcūq; de antipatro gesta sunt. Ligans ergo eūm: destinauit Romam ad Cæsa-
rem litteras: omne declarantes negocium: sed etiam qui præsenti relatione Cæsarē do-
cerent nequicias antipatri. Depræhenditur aut̄ in his diebus etiam epistola ab antifa-
lo ad antipatrum scripta. In ægypto aut̄ erat iste: Quæ soluta a rege: talia declarabat. Misi tibi episto-
lam ab Acmes: non parcens animæ meæ. Scis enim: quomodo periclitabor a duobus domesticis: si
hoc fuerit agnitus. Tibi autem prosperitas ad gerendam causam proueniat. Et epistola quidem ta-
lia loquebatur. Rex autem querebat alteram epistolam: quæ tanen inueniri non poterat. Nam &
seruus antifali: qui lectam deportauerat epistolam aliam se suscepisse denegabat. Cum autem hesita-
ret rex: unus amicorum herodis inspiciens interiore tunicam serui: nam duabus erat induitus: arbi-

tratus est in interiori tunica litteras obcelari: & erat ita. Inuenitur ergo epistola in qua erant scripta hæc Acmes antipatro. Scripsi patri tuo qualem uoluisti prouersus epistolam: & rescriptum faciens epi stolæ quæ ad meam dominam ueluti a Salome directa est destinauit. Quam cum legerit certo scio puniturum Salomē: tanquā insidiatrixē. Erat aut̄ epistola tanquā Salome ad dominam suam ab anti patro dictata: sub Salome noīe: quantum ad sūias pertinebat: stilo aut̄ Acmes composita in qua cō tinebantur ista. Acmes regi herodi. Ego studium habēs. ne te quicquam lateat quæ aduersum te gerunt: inueniens epistolam Salomē ad meam dominā contra te conscriptam: cum periculo quidem meo: sed cum tua tamen utilitate conscripsit: tibi q̄ direxi. Hanc aut̄ illa conscripsit: uolens Sylleo cō iungi. Scidi igitur hanc epistolam: ne fortassis ego de mea uita periclitarer. Ad ipsum aut̄ antipatru epistola scripta erat: q̄ eius iussionibus ministerium gesserit: ut ad Herodem scriberet: eo q̄ quasi Salomē insidias illi præparare festinaret. Sed etiam rescriptum eius epistolæ quæ quasi ad suam domi nam fuerat a Salome destinata direxerat. Erat aut̄ Acmes Iudæa quidem genere: in seruitio aut̄ erat Liuiæ Cæsaris coniugis: & hæc gerebat amicitia quam cū antipatru iunxerat: comparata ab eodem antipatru magnis pecuniarum muneribus: ut eius aduersus patrem & nutricē suffragaretur insidiis. Herodes aut̄ stupefactus magnitudine nequitiarum antipatri: impellebatur quidē: ut confessim eū perimeret uelut procellam magnarum turbinēq̄ causarum & non solum ipsum: sed etiam sororem insidiantem domumq̄ Cæsaris sua iniuitate corrumpentē. Accedebat aut̄ etiam Salome: crebro pectus percutiens: & se interfici postulans. siquid forsitā tale in ea probaretur: Herodes conuocans filium interrogabat: iubens: ut siquid haberet aperiret: increpabaturq̄ a patre dicēte. Quomodo ini micus oīno repertus es: age nunc: & qui tecum ad hæc negocia operam dedere: nullomodo more ris aperire. Ille aut̄ in antifalum cuncta referebat: nullumq̄ alium causam hoḡ extitisse firmabat. Herodes uero admodum dolens uolebat Romam ad Cæsarē filium destiāre: ut supplicium pro suis factionibus sumeret: sed timens ne fortassis amicorū suffragio ualeret effugere: ipsum quidē uinctum sicut & antea custodiebat. Verum legatos misit ad accusandum filium cū litteris: intimandaq; oīa: quæ Acmes illi ad perficiendam factionē fuerat suffragata: exēplaria quoq; transmisit epistolaram. Interea legati Romam p̄ficiuntur docti: in præsentia quæ loqui uel respondere debuissent.

De egritudine Herodis: & seditione Iudeorū: & quia desperans oīs optimates iudeorū præcepit occidi in hora mortis suæ & quia tpe illo deportate sunt ei littore ab legatis ad Cæsarem missis habentes dānationem antipatri in arbitrio eius & uoluntate esse positam: & quia inualescente egritudine malum purgans: cultro se interemisset si præuentus non fuisset. CAP. VIII.

Ed tex morbo prægrauatus: testamētum scribit: iuniori filio regnum retribuens: odio quod circa Archelaum Philippumq; ex antipatri accusatione conceperat. Cæsari uero mille talēta dereliquit: Liuiæ quoq; cæsarī uxori: & filiis & amicis: & libertis cæsarī qn genta filii etiam suis: filiorumq; filii pecunias & redditus distribuit. Salomē sororē magis locupletauit: q; eam scilicet erga se beniuolā semper agnouerit: & nunquam ali quid ex aduerso molientē. Desperans aut̄ contra morbum se posse subsistere: nam anum agebat circa lxx. exasperatus est: irrationabili furia: & amaritudine mētis incensus: uolebat si potis esset: Iudæorum cuncta disperdere. Causa uero huius rei erat: q; se contēni putabat: eo q; casum suum iocuit de gentem totam extimabat accipere. Super hæc quoq; quidam popularium hominum seditionē excitauerant: propter huiusmodi causam. Erat quidam iudas Arisei: & Mathias Margalothi: Iudæorum eruditissimi. & supra cæteros legis expo sitores doctissimi populo etiam amabiles: propter iuuenitatis eruditōrem. Semper enim eos totos consumebant dies cuncti: quibus inerat studium: & cura virtutis. Isti igitur audientes regem morbo prægrauatum: & remedii minime receptabilem: omnē excitauere iuuentutem: ut opera quæcunq; a rege præter patriam legem facta fuissent: euertentes p̄ lege dei gloriofa niterētur exercere certamia. Etenim propter eius p̄sumptionem: & propter quod præter humanū morem fuerat cōuersatus in plures: oīa illi mala cōtigisse firmabant: ægritudinem quoq; præsentem non ei ob aliud acci disse. Fecerat enim herodes qdam cōtra legem. quæ iudas & Mathias uociferabant. Nam construxerat sup portam tēpli minus quasi deo propositum: aquilam auream īmanem uel qualitate uel quantitate opulentam. Prohibet aut̄ lex imaginum eleuationes uel aīalium propositiones constituere: his qui uolunt secundum eius præcepta cōuersari. Proinde hortabantur illi sophistæ aquilam illam loco diuellere. Enim uero mortalibus inquiunt multo iocundius debet esse periculum: quod pro conuersatione paternæ legis: & pro uirtute suscipitur: quā uitæ quantacūq; dulcedo. Nam morte quidē fama & laus sempiterna conqueritur: & nascituris hoībus memoria iocūda relinquitur exēplum uirtutis & gloriae. Nam et si quisquā sine periculo ualeat aliquod p̄clarum opus efficere: post paululū tamen uētiram mortē naturæ lege nō ualebit effugere. Proinde pulchrū est his q studiū habent amorēq; uirtutis: cū laudibus & cū honoribus de hac uita discedere. Leuigatio quippe maxima ē: pro bonis opibus interire: q non nisi mediatione periculi conqueruntur filii atq; cognatis uel altis quibuscūq; qui ab eodem stemate deducuntur: siue fuerūt viri: siue mulieres: siue qlibet alteri: quibus prouideri debet iposterum: ut ad eos utilitas gloriae per-

ueniat. Et illi quidem huiusmodi uerbis iuuenes excitarunt. Desertur ad eos repente rumor: regem uita decessisse qui sophistis illis ad modum suffragatus est: mediaque die ascendentis: euulfere aquam & securibus concidere. Cumq; plurimus esset tumultus in templo ecce dux regis cum militibus uenit nunciatus quippe illi fuerat nisu eorum: & existimans ex maiore illos conspiratione etiam manu congressuros ad proelium: amplior rem secum numerum militum duxerat: qui possent impletum sustinere illorum: qui moliebantur anathema templi deiicere. Quo irruente super eos: nequam uim eius sustinere ualuerunt: sed sicut solet turba uulgaris præsumptione magis stulta: quam cauta prouidentia congregata: omnes continuo fugerunt. Ex quibus. xl. soli iuuenes animi confidentia remansere: quos dux compræhedit: cum principibus facti: Iuda & Mathia. Inglorium enim iudicauerunt loco cedere: aduentumq; ducis effugere. Hos omnes perducit ad regem. Quos cum interrogasset: cur intantam audaciam prorupissent: ut ornamenta templi euellerent: illi gessimus inquiunt quæ gesta sunt: & consulto nos illa gessisse profitemur: quæ ad uirtutem attinent: quam uiros docere certum est. Siquidem prudentum est defensare dignitatem legis & numinis: nec mirari debes: si tuis institutis instituta præferimus quæ nobis Moyses inspiratione dei conscripta dereliquit. Mortem quoque ac supplicia quelibet importes: cum iocunditate subimus. Non enim pro iniusto facinore: sed pro amore pietatis nobis sustinenda sunt. Et illi quidem talia loquebantur in nullo minoru uerba quam fuerat commissi præsumptio præferentes. Rex autem uinculis eos constringi præcipiens: euocauit ex Hierichunte Iudæorum principes. Quibus aduentientibus: conuetus omnium congregatur: ipse uero in lecto recumbebat q; præ inualitudine stare non poterat. Enumerabat igitur præsumptiones seditionis iuuenum: in quibus saepius fuerat depræhensi: templi quoq; ornamenta quæ suis fuissent magnis sumptibus constructa memorabat: qualia per annos. c. xxv. neq; Asamoneum regem construere: neq; profapiam eius ualuisse narrabat: se autem ad honorem diuinitatis illud templum anathematibus admiratione dignis ornasse: quo post eius mortem gratam sui memoriam iocundamq; relinqueret. Exprobabat etiam q; iniurias illi non dubitarent ingerere. Cæterum præsumptu facinus uerbo quidē ad suas ptinere iniurias: re autem ipsa & ueritate liquis uellet meritum examina: e facinoris: sacrilegium cōmissum esse affirmabat. Ad hæc illi pp; eius crudelitatem ne contra se quoq; fortassis exasperatus ultiones in eos aliquas moliretur: humiliater responderunt dicentes: neq; ex sua sentētia contigisse neq; illa cōmissa inulta esse debere. Ille uero circa cæteros quidem quasi mansuetus extiterat Mathiam autem pontificem sacerdotio remouit uelut conscient: & causam seditionis extantem promovit autem Azarum pontificem: fratrem uxoris suæ. Mathiae autem pontificatus tpe: prouenerat alterum extitisse pontificem ad unius uidelicet diei functionem: quam Iudei cum ieunio celebrant. Causa uero talis erat. Mathia sacerdotali fungente officio nox in solenniem lucecebat diem: in qua futurum erat ieunium. Tum uisum est sibi omnino mulieri esse cōmixtum: propterea q; sacerdotio perfungi non potuit: sed Iosephus Elimi filius: cognatus eius secundum carnem: pro eo munere sacerdotali pfungitur. Nunc ergo Mathiam Herodes pontificatu remouerat: alterum uero Mathiam qui seditionē excitauerat: & aliquos uiros ex sociis seditionis illius: uiuos igni contradidit. Sed etiam luna eadem nocte defecera. Herodem porro amator in dies morbus urgebat: supplicia deo cōmisi sceleris expetente. Ignis quippe lenitus inerat non tamen conflagrationē insufciem corporis agentem prodens quantum extrinsecus crescens operabatur incēdium. Auiditas quoq; in explebilis sp; inerat eibi: nec tamē facetas unq; rābidis incitata fauibus ualebat implere ingluuiem. Intestina interius ulceribus tabida putrefceabant doloribus quoq; coli saeuissimis cruciabatur: humor liquidus ac lutidus erg; pedes tumidos obererabat. Similis illi quoq; & circa pubē erat afflictio: sed & uerenda ipsa putredine corrupta scatebant uermibus spiritus quoq; incredibilis erecta tenigo quæ fuerat satis obseena diritate fetoris: & anhelitus respiratione creberrima: contractus quoq; p cuncta membra subsistens: uim noxiā operabat: quæ omnem tolerantiæ contulerat firmitateni. Dicebatur igitur ab his: quibus inerat diuinandi petitia diuinitus has pœnas ob impietatem eius & multa crudeliter gesta deposci. Ipsi tamen multum spes salutis instabat: si forte posset contra morbos aliqua remedia prouidere. Medicos quoque aduocans ut uerentur si quid possent ad salutem proficere postulabat: & transiens Iordanem fluuium: aquis calidis quæ sunt circa Callioram: die noctuque souebatur. Hæ igitur aquæ calidæ super alia quæ habebant commoda etiam potabiles erant. Pergebat autem aqua illa in paludem: quæ sulphurisera uocatur. Præterea uisum est medicis: ut eum in dolio oleo pleno confouerent. Vbi cum missus esset: ita defecit: ut ab omnibus mortuus putaretur. Tunc grandis seruorum ululatus exortus est. Cum igitur nulla iam de eo spes salutis existeret: iussit militibus quinquagenas dragmas aureas distribui: plurima quoque ducibus & amicis suis munera tribuebat. Deinde reuertitus in Hierichuntē præualentibus nigris coleribus: exasperatus iniquius est: ut ipso moriente: indignum facinus ageretur. Venerant quippe ex locis omnibus per eius præceptum Iudæorum optimates: & erant plurimi: siquidem ex omni gente fuerant conuocati. Ad hæc etiam fuerat mors contemptoribus præcepti propofita. Magna igitur in omnes regis furia concitata est: propterea culpabiles & inculpabiles in Hippodromo concludens: sorore suam Salomē: uirūq; eius Alexā

conuocat & mortem suam non in longum differri denunciat tantis se doloribus circumventum: fore cunctis satis optabile: se autem sine luctu & deploratione peritum: q̄ regibus: maxime autem sibi magni meroris esse firmabat: neq; suum arbitratum Iudæorum falli proposito: q̄ & eis sua mors amabilis foret & grata: nam etiā se uiuente sepius illos & seditiones & secessiones fuisse molitos: & in eius semper iniurias fuisse festinos: cæterum leuigationem quandam illis natam esse dicebat q̄ talibus ipse doloribus urgeretur: proinde petere se ab illis: q̄ eos sciret contra eius gloriam in nullo uenturos: ut agerent: qualiter eius exequiae honorabiles super cæteros reges: & luctus amplior age- retur. Quod futurum dicebat: si peregrissent ut iudei ex animo in eius morte deplorare lamentariq; cogerentur. Cū igitur me iquit animam uideritis expirantem: circunuallantes Hippodromum omni militia nec dum mea morte uulgata: confessim omnes illos iclusos iaculari perficite: & ita cūctis intereuntibus duo commoda prouentura: q̄ & regnum illis post suam mortem firmum perseuera- ret: hostibus amputatis: & super suam mortem luctum celebrandum esse magnificentum. Et ille quidē lachrymandus talia lamentatur: & cognatos omnes beniuolētiam circa se fidemq; seruare postulat inuocationem diuinam interponens: ne cum honorificentia sua mors: & cum indignitate tractaretur. Illi uero profitebatur in nullo se eius præcepta transgressuros. Sed ego compéri illius hominis mente considerans: etiam per præsentia mandata nihil humanum penitus habuisse. Siquidem de hac uita discedens procurabat: quatenus omnem gentem orbatam & desertam parentibus dilectis. simis relinqueret: iubens unum ex unaquaq; domo interimi: qui nihil iniustum neq; in ipsum: neq; in alios admisisse fuerant depræhensi. Hæc igitur illo suis parentibus demandante: deportantur & litteræ ab legatis: qui ad Cæsarem romam fuerant missi. Quarum hæc erat sententia: q̄ Acmes indi gnatione Cæsaris extincta fit: pro facinoribus quæ cum Antipatro perpetrare tentauerat: ipsum aut Antipatrum in patris uoluntate dimissum: ut quod placeret ex eius sententia fieret: ipsum etenim & patrem esse & regem: siue illum in exilium detrudi siue illum morte mulctari uellet: in eius proposi- to constitutum. His auditis Herodes: paulisper animum refouit: uoluntate scriptorum & morte Ac- mes in superbiam subleuatus: & potestate puniendi quam acceperat in filium. Sed præualētibus cre- scientibusq; doloribus: interitui propinquabat: & quāquam in multo defectu contineretur appete- bat tamen cibum: & postulans malum quæsivit cultrum. Erat enim illi talis mos: ut ipse per semet ipsum malum accurans: & per partes modicas recideret: & comederet. Sumēs ergo cultrum: circum spiciensq; ne quis adesset: uoluit semet ipsum interimere quod forsitan perfecisset: nisi præueniens manum eius Atiabus contineret: nepos enim eius erat: & magnum clamans: statim ululatus per to- tam aulam exortus: est & tumultus.